Demikian juga Muchtar Affandi yang dikutip Waris dalam

jurnalnya menyebut nama Az-Zarnuji dengan sebutan Burhanuddin al-

Islam az-Zarnuji atau Burhanul Islam Az-Zarnuji.2 Tanggal kelahirannya

belum diketahui secara pasti. Mengenai tanggal wafatnya, terdapat dua

pendapat ada yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591 H/1195 M,

dan ada pula yang mengatakan beliau wafat pada tahun 840 H/1243 M.

Hidup beliau semasa dengan Ridha Al-Din Al-Naisari, antara tahun 500-

600 H.3 Dalam hubungan ini Mochtar Affandi dalam tesisnya yang

berjudul The Methode of Learning as Illustrated in al Zarnuji Ta’lim Al-

Antara lain, seperti disebut dalam kitab Ta’limul Muta’allim

sendiri, adalah:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar bin Abdul Jalil Al Farghani Al

Marghinani Al Rustami, ulama besar bermadzhab Hanafi yang

mengarang kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama dalam

madzhabnya. Beliau wafat tahun 593H/1197M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abi Bakar. Populer dengan gelar

Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli Fiqih

bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair. Pernah menjadi

mufti d Bukhara dan sangat masyhur dengan fatwa-fatwanya. Wafat

tahun 573 H/ 1177 M.

c. Syeikh Hammad bin Ibrahim. Seorang ulama ahli Fiqih bermadzhab

Hanafi, sastrawan dan ilmu kalam, wafat tahun 576 H/ 1180M

d. Syeikh Fakhruddin Al-Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas’ud Al-

Kasyani, ulama ahli fiqih bermadzhab Hanafi. Wafat 587 H / 1191

M.

7Mochtar dan Maemonah Afandi, “Reward dan Punishment Sebagai Metode Pendidikan

Anak Menurut Ulama Klasik (Studi Pemikiran Ibnu Maskawih, Al-Ghozali Dan Al-Zarnuji).”

((Semarang: Tesis Program Pasca Sarjana IAIN Walisongo; 2001), hlm.

Syeikh Fakhruddin Al Hasan bin Mansur atau yang dikenal dengan

Syeikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama besar yang

dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi dan banyak kitab

karangannya. Beliau wafat Ramadhan 592 H/1196M.

f. Ruknuddin Al-Farghani yang digelari Al-Adib Al-Mukhtar

(sastrawan pujangga pilihan), seorang ulama ahli fiqih, sastrawan

dan syair, wafat tahun 594 H/ 1098 M.8

Jadi dari beberapa sumber yang ada dan berdasar keterangan

tersebut dapat didefinisikan bahwa pemikiran dan intelektualitasnya sangat

kota, Nidzam Al Mulk menirikan satu Madrasah yang besar, seperti di

Baghdad, Balkh, Naisabur, Hearat, Asfahan, Bashrah dan lain-lain.

2. Madrasah Al-Nuriyah Al-Kubra, didirikan oleh Nuruddin Mahmud

Zanki (563-1167 M) di Damaskus.

3. Madrasah Al-Mustansyirah didirikan oleh khalifah Abbasyiah, Al-

Mustansir Billah di Baghdad (631 H/1234 M). Sekolah yang

14Baharuddin Wahyuni, Op. Cit., hlm. 51.
15Hasan Langgulung, Op. Cit., hlm. 13.